I- TRÌNH BÀY + NHẬN ĐỊNH

1968, Năm Mậu Thân
Stephen B. Young

Đối với người Việt Nam và cả những người Á Châu dùng âm lịch,
ngày Tết là một chỉ dấu báo hiệu khởi đầu cho một năm mới mà mọi
việc trong vũ trụ đều đổi thay. Vào đúng lúc giao thừa, bắt đầu chu kỳ
của 12 tháng mới, sinh khí Âm và Dương lại bắt đầu.

Năm Thân là năm dương thịnh, năm của phái Nam làm nên đại
cuộc. Năm Thân 1788, một Tướng lãnh Việt Nam đã đánh bại đạo quân
xâm lược của Trung Hoa nhằm chiếm Việt Nam để thiết lập chế độ bù
nhìn của họ. Sau chiến thắng đó, vị Tướng đã lên ngôi Vua để đưa
Quốc gia đến tự chủ. Cũng năm Mậu Thân 1428, một nhà lãnh đạo
quân sự khác của Việt Nam đã chiến thắng sau 10 năm kháng chiến
chống lại sự xâm lược và đô hộ của triều đại vua Nhà Minh bên Tầu.
Lợi dụng sự kiện lịch sử ấy, năm Mậu Thân 1968 bắt đầu từ nửa
đêm 30-01-1968 Hà Nội đã đưa cuộc chiến Việt Nam vào biển máu
bằng cách mở các cuộc tấn công ồ ạt vào các Thành phố, Thị trấn Miền
Nam Việt Nam vào thời điểm mà Hà Nội tin là Miền Nam không phòng
thủ, bảo vệ. Cả Ellsworth Bunker cũng kinh ngạc ở cuộc tấn công này.

Trích từ “Cuộc chiến thắng bị bỏ lỡ, chương 5”.
Nguyễn Vạn Hùng chuyển ngữ

Vụ Tết Mậu Thân,
bóng tối lịch sử đã sáng dần?

Nguyễn Đức Cung
Năm ngoái, tại buổi lễ tổ chức kỷ niệm 40 năm “Cuộc Tổng tấn
công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968” tại Dinh Độc Lập cũ ngày 01-02-
2008, có sự tham dự của Nông Đức Mạnh, Tổng Bí thư đảng Cộng Sản
Việt Nam và nhiều quan chức CS cao cấp khác, Lê Thanh Hải, Ủy viên
Bộ Chính trị và là Bí thư Thành ủy Sài Gòn đã vẫn theo một luận điệu
huênh hoang cũ rích khi cho rằng: “Tổng tấn công và nổi dậy Xuân Mậu
Thân 1968 đã chuyển cuộc kháng chiến chống Mỹ lên một bước mới,
tạo ra bước ngoặt lớn, làm lung lay tận gốc ý chí xâm lược của đế quốc
Mỹ, làm rung động nước Mỹ và vang xa ra cả thế giới... Cuộc tổng tiến
công và nổi dậy Xuân Mậu Thân là một biểu tượng sáng ngời về ý chí
cách mạng quật cường của quân và dân, biểu thị tinh thần độc lập, sáng
tạo, tài trí, mưu lược trong nghệ thuật chỉ đạo chiến tranh của Đảng.
Xuân Mậu Thân đã để lại cho các thế hệ mai sau nhiều bài học có ý
nghĩa sâu sắc mang giá trị vĩnh cửu...” (1)
Trong chiến tranh Việt Nam (The Vietnam War), Biến cố Tết Mậu
Thân (1968) mà sử sách của chế độ cộng sản Hà Nội gọi là Tổng công
kích–Tổng khởi nghĩa (TCK-TKN), đã được các sử gia ngoại quốc xem
là một bước ngoặc lớn trong chiến tranh Đông Dương lần thứ hai.

Vì thế, năm 1968 họ cần một đợt hoạt
động mạnh để giành lại thế chủ động, cải tiến thế trận.” (16)
Yếu tố thứ hai tạo nên chướng ngại vật lần này không phải là cơ
cấu tổ chức của nông thôn Miền Nam nhưng là sức mạnh chiến tranh
của Hoa Kỳ. Trong bài “Từ Xuân Kỷ Sửu 2009 nhìn về: Những điều
chưa giải mã trong trận Mậu Thân 1968” (web Thông Luận, ngày 13-01-
2009), bình luận gia Trần Bình Nam có nhắc đến việc cuối năm 1965 khi
tướng Giáp đưa các sư đoàn thiện chiến của Bắc Việt thử lửa với sư
đoàn kỵ binh không vận của Hoa Kỳ (một sư đoàn di chuyển hoàn toàn
bằng trực thăng) và cuối cùng đánh không lại phải chạy thoát thân qua
bên kia biên giới Căm Bốt, ông biết quân đội Bắc Việt không thể đánh
trực diện với quân đội Hoa Kỳ.

Trong cuốn sách “Án tích Cộng sản Việt Nam”, Trần Gia Phụng đã
dựa trên ý kiến của Don Oberdorfer mà nhắc đến việc thay đổi âm lịch ở
Bắc Việt theo quyết định số 121/CP ngày 8-8-1967 của Hội đồng Chính
phủ Việt Nam Dân Chủ Cộng Hòa (VNDCCH), và ông cho rằng có liên
hệ đến cuộc TCK-TKN vào dịp Tết Mậu Thân 1968.
Căn cứ trên Lời giới thiệu của Nha Khí tượng trong cuốn Lịch thế
kỷ XX (1901-2000), Trần Gia Phụng cho biết “theo âm lịch mới của
VNDCCH (Bắc Việt), năm Đinh Mão không có ngày 30 tháng Chạp, mà
chỉ đến 29 tháng Chạp, nghĩa là tháng Chạp thiếu.

Nếu Tướng Võ Nguyên Giáp đã có thể dễ dàng thay
đổi thời điểm tấn công như vậy thì việc sửa lịch rõ ràng đâu cần thiết và
đâu có nằm trong kế hoạch tấn công bất ngờ của Bộ Chính trị ĐCSVN
qua biến cố TMT?
Sau đây là bài thơ chúc Tết của Hồ Chí Minh đọc trên đài phát
thanh Hà Nội trong Tết Mậu Thân 1968 như sau:
“Xuân nay hơn hẳn mấy xuân qua,
Thắng trận tin vui khắp mọi nhà.
Nam Bắc thi đua đánh giặc Mỹ,
Tiến lên! Toàn thắng ắt về ta.” (32)

Vo Nguyen Giap”, tác giả Cecil
B. Currey cho rằng cơ quan MACV đã ước tính sai lầm khi dự đoán
rằng cuộc hưu chiến Tết Mậu Thân là dịp để Cộng quân chuyển vận các
vật dụng hậu cần vào miền Nam hơn là tung ra các cuộc tấn công. (34).
Trong bài báo trên Tạp chí Thế Kỷ 21 có tên “Tóm lược về Tết
Mậu Thân 1968”, tác giả Trọng Đạt cho biết: “Thiếu tá Cảnh sát Liên
Thành, cựu Phó ty cảnh sát Thừa Thiên 1968, cho biết trước Tết ta đã
nhận được nhiều dấu hiệu cho thấy VC sẽ tấn công, tiểu đoàn đặc công
K1 của VC đã đột nhập Huế, ông bèn trình lên Tỉnh trưởng rồi cả ông và
Tỉnh trưởng cùng đến Bộ Tư lệnh Sư đoàn 1 trình bày Tướng Trưởng
nhưng tin tức không được chú ý.

(55)
Trong cuốn hồi ký “Cuộc chiến dang dở”, trang 260, Tướng Trần
Văn Nhật cho biết: “Tướng Westmoreland vào cuối năm 1995, trong
buổi tiếp tân và phỏng vấn tại nhà tôi, có nói “ông đã biết trước các âm
mưu của CSBV sẽ tấn công VNCH vào dịp Tết Mậu Thân 1968, nhưng
ông không thể “bật mí” vì có ý định nhử Cộng quân tập trung vào các
thành phố để tiêu diệt dễ hơn là tìm đánh chúng trong rừng núi”. Theo
ông nhờ chiến thuật này nên sau Tết Mậu Thân, toàn bộ các đơn vị của
Mặt Trận Giải Phóng Miền Nam đều bị loại khỏi vòng chiến”. (56)
4-2.

con suối ở Khe Đá Mài hay
trên động cát ở Vinh Thái, trước những chiếc hố dài do họ tự đào lấy
được phỉnh là để làm chỗ núp bom đạn và dẫn nước cho dân cày cấy
để rồi nhận lấy những cán cuốc bổ vào đầu, bị đâm chém bằng dao
búa, hoặc bị chôn sống âm thầm mà tức tưởi khôn nguôi ?
Nhân nói về vụ Mậu Thân (1968) thiết tưởng cũng cần ghi lại ở đây
những việc đồng bào Huế nhất là các chiến sĩ Xây dựng Nông thôn
Thừa Thiên đã làm trong công tác truy tầm, khai quật, cải táng hàng
nghìn bộ hài cốt nạn nhân Tết Mậu Thân để nói lên lòng biết ơn của
chúng ta, một sự việc ít thấy ai nhắc nhở đến.

Ông Trọng
hỏi tên này: “Thật sự anh đã giết bao nhiêu người?” Tên kia đáp: “Trên
một trăm người, toàn dùng cuốc và báng súng thôi.” Ông Trọng hỏi:
“Sao anh ác dữ vậy?” Hắn thản nhiên nói: “Đó là lệnh trên, vì để an toàn
bí mật quân sự và cũng để tiết kiệm đạn.”
Trong bài “Huế hôm nay” viết sau Tết Mậu Thân 1968, nhạc sĩ
Trịnh Công Sơn đã có nhận xét về người xứ Huế lúc bấy giờ: “Nhìn vào
Huế tháng Hai, tôi thấy một bộ mặt sụp đổ của thành phố cổ kính. Tôi
nghe giọng buồn nhất ở khắp nơi trong địa ngục kéo dài suốt tháng này.
Họ là những người còn sống sót trong những cuộc chém giết, dường
như họ chỉ còn xác mà không hồn.

Sau đó, quan tài của quý vị đã được đưa về Tây Đức an táng.
Vĩnh biệt từ nay bóng dáng Thầy!
Tình sư, nghĩa phụ thoáng trời mây.
Thương người viễn xứ thân tan nát,
Lưu lại danh thơm với tháng ngày.
Cali, ngày 22 tháng 3 năm 1991

Từ Xuân Kỷ Sửu 2009 nhìn về: Những
điều chưa giải mã trong trận Mậu Thân

Trần Bình Nam
Đến Xuân Kỷ Sửu (2009) này là 41 năm sau trận Mậu Thân 1968,
trận đánh làm chuyển hướng cuộc chiến tranh Việt Nam. Tuy nhiên
nhiều câu hỏi vẫn còn tồn tại đối với các nhà nghiên cứu. Cái kết quả kỳ
lạ của nó là phía cộng sản Bắc Việt thua trên chiến trường nhưng đạt
được kết quả chính trị và tâm lý ngoài dự liệu của họ.

Duẩn, Trường Chinh và Nguyễn Chí Thanh, hội nghị thông qua nghị
quyết 13 chuẩn bị đánh mạnh đánh mau để chiếm miền Nam kết thúc
chiến tranh. Nghị quyết 13 là lệnh căn bản của trận Mậu Thân 1968 còn
gọi là cuộc “Tổng Công Kích, Tổng Khởi Nghĩa”
Cho đến nay Hoa Kỳ cũng chưa nắm hết các sự kiện về Mậu
Thân. Tháng 6 năm 1997, trong chuyến đi tìm sự thật “Những cơ hội bỏ
lỡ” tại Hà Nội, phái đoàn McNamara đã ghi trong danh sách nhiều câu
hỏi về cuộc chiến đó, nhưng không được trả lời thỏa đáng.

Quan niệm của một trận tấn công qui mô và
đồng loạt vào các thành thị miền Nam nẩy mầm. Và như đã nói ở trên,
Nghị quyết 13 của Trung ương đảng cộng sản Việt Nam tháng 4 năm
1967 đã đưa trận TCK-TKN lên dàn phóng.
Bắt chước vua Quang Trung đánh quân Thanh bất kỳ xuất ý vào
dịp Tết Kỷ Dậu năm 1789, Hà Nội vạch một kế hoạch đánh các đô thị
miền Nam vào Tết Mậu Thân (30-1-68). Hằng năm vào dịp Tết Nguyên
Đán có hưu chiến, quân nhân miền Nam nghỉ phép, pháo đốt gây tiếng
vang là những điều kiện tốt cho một cuộc tấn công bất ngờ.
Hà Nội còn cần yếu tố bất ngờ chiến lược.

thống Thiệu ban hành quyết định bãi bỏ giới
nghiêm tại Sàigòn trong 36 giờ ngưng bắn (John Bowman, Vietnam War
Day by Day, trang 119), và thủ tướng Nguyễn Văn Lộc cho dân chúng
tùy tình hình an ninh địa phương được đốt pháo trong 4 ngày từ 30 Tết
đến hết ngày mồng 3 (Cuộc TCK-TKN của Việt cộng - Mậu Thân 1968,
tài liệu Khối quân sử Phòng 5/TTM, trang 12). Ngày 30 Tết tổng thống
Thiệu rời Sàigòn về quê vợ ở Mỹ Tho ăn Tết (Bernard C. Nalty, The
Vietnam War, trang 185).

Không giọt lệ thân nhân sụt sùi!

*
Áo Vàng, chùa Huế, bao nơi}

Nơi nào không có máu sôi trong hồn?
Huế đau! Em nhớ Saigon!

Nhà em cũng cháy, chỉ còn tàn tro
*

Anh linh yên giấc ngàn thu!
Chúng tôi còn sống chẳng mù lương tri

Không chờ Tết mới nhớ về
Mỗi ngày mỗi nhớ! Trăm bề tâm đau!

9-2-2008 Mồng Ba Mậu Tý

(1) Khe Đá Mài, quận Hương Thủy
(2) Bãi Cát Xuân Ổ, Diên Đại, quận Phú Vang
(3) Sau chùa Áo Vàng, quận 2 đường Chi Lăng
(4) Bãi Dâu, quận 2 phía Bao Vinh

Đưa em đi đào xác
Vô Danh

Đưa em đi đào xác
Chiều Gia Hội âm u
Trời mây đen vần vũ
Nước sông Hương lặng lờ.